
Chiffres Clés de la VAE 
en Martinique



PRÉAMBULE : 
de la loi de 2002 à la loi de 2014

La VAE, c’est l’opportunité pour chacun de 
transformer son expérience salariée ou 

bénévole en une certification reconnue. Elle a 
été instaurée par la loi de modernisation 

sociale du 17 janvier 2002 qui a fait évoluer 
les modalités d’accès aux certifications.



L’avènement de 
la VAE a 

révolutionné le 
champ de la 

formation et de 
la certification 

Elle élève le parcours 
professionnel au 

même niveau que 
l’enseignement ou la 

formation dans la 
préparation d’un 

diplôme

Rôle 
formateur 

des 
entreprises 



Cependant après plus de 10 ans de 
pratique de la VAE, les statistiques 

nationales  montrent un essoufflement 
du dispositif depuis 2009. En 2012, seuls 

48 700 candidats se sont présentés 
devant un jury et 28 700 ont été 

intégralement certifiés.



Face à ce constat, la loi du 05 mars 2014 relative à la 
formation professionnelle tout au long de la vie entend 

améliorer le dispositif de la VAE sur plusieurs points : 

Permettre un 
meilleur 

accompagnement 
des candidats 

à la VAE

Faciliter l’accès de 
tous les publics à 

la VAE

Améliorer le suivi 
statistique des 

données relatives 
à la VAE



L’article R. 
6423-5 du 
décret  n°
2014-1354 

du 12 
novembre 

2014  
indique que :

Le CREFOP et le CNEFOP assurent le suivi 
statistique du parcours des candidats à la 

validation des acquis de l’expérience depuis le 
dépôt du dossier de recevabilité de la 

demande, jusqu’à l’expiration du délai prévu 
par l’article R. 335-9 du code de l’éducation 

pour les candidats ayant obtenu une validation 
partielle. 

Au niveau régional, les autorités ou organismes 
publics et privés en charge d’instruire les dossiers 
de recevabilité de la demande de validation et de 
délivrer la certification ainsi que les organismes 
en charge de l’accompagnement des candidats 

sont tenus de transmettre leurs données 
anonymisées selon des modalités établies par le 

CREFOP.



En application du 4° de l’article L. 6123-1, le Conseil National 
de l’Emploi, de la formation et de l’orientation professionnelles 
veille à l’harmonisation des catégories de données collectées 
par les systèmes automatisés de traitement d’informations 

régionales afin de permettre :

Le suivi longitudinal 
des parcours des 

candidats à la 
validation des acquis 

de l’expérience. 

Le suivi des effectifs 
annuels accueillis à 

chaque étape du 
dispositif. 



Combien de personnes ont été à la recherche d’information sur 
la VAE en Martinique, combien ont été conseillées ? 

Combien de candidats se sont effectivement présentés à la 
VAE dans notre région ? 

Combien obtiennent la certification visée ? 

Qui sont-ils ? 

Mais aussi de quelles certifications s’agit-il ?



Il est aujourd’hui 
possible d’apporter 
des réponses à ces 
questions grâce au 
travail de collecte 

de données 
effectué auprès des 

acteurs de la VAE 
(réseau 

d’information 
conseil, financeurs, 

certificateurs).

Tous organisent la collecte de 
leurs données selon leurs 

propres besoins, leurs 
dispositifs techniques et 

selon les demandes de leur 
tutelle ; cependant ils se 

mobilisent chaque année afin 
de nous mettre à disposition 

des données selon un 
canevas précis permettant 

l’agrégation de ces dernières.



La collecte est 
effectuée par la CRIS 

VAE auprès : 

De plus d’une 
dizaine d’espaces 

d’information

D’une dizaine  
d’organismes 

valideurs

D’une dizaine 
d’organisme 
financeurs



En 2012, l’AGEFMA dans le cadre de sa mission d’Observatoire 
Régional de l’Emploi et de la Formation et la CRIS VAE ont réalisé une 
brochure dont l’objectif était de mettre à disposition des acteurs de 

la VAE des informations permettant de mieux appréhender la 
situation de la VAE dans notre région.

Aujourd’hui les contributions de ces mêmes 
acteurs nous ont permis de mettre à jour ce 

travail réalisé.



Personnes informées (Espaces d’information et 
PRC) et reçues en entretien conseil (PRC)

BILAN SYNTHETIQUE 2003 / 2013

188

769 665

922

521 483
327

438

1244

1049

564

46

340
463 412

606
541

362
410 470 469

562

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Espaces d'information & PRC Entretiens conseil



Nombre de dossiers déposés et recevables

543

1034

1415

604
725

927
935

1246 1290

1196

1063

490

717

77

559
448

870
743

1266

1073
1115

985

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Dossiers
déposés

Dossiers
recevables



Nombre de passages devant le jury

407 374

606
527

447

620
574

660
720

791
866

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



Résultats de validation

81

170

246

189

186

333 319

329

448

499

562

256

204

360

203

155

178
150

170 183 191
206

70 0 0
135 106 109 105

161

89 101 98

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Validation
totale

Validation
partielle

Refus de
validation



Personnes informées par type de structures

173

1071

2595

1730

5569

206

843

2336

1098

4483

57
507

3154

719

4437

PRC Espaces d'information Organismes valideurs Organismes financeurs TOTAL

2011 2012 2013

* Pas d’action CCIM en 2013
** Pas de données ANFH et baisse du nombre de personnes informées au FONGECIF

*
**

ANALYSE DES DONNEES 2011 / 2013



Personnes reçues en 
entretien conseil au PRC

470 469

562

2011 2012 2013



Profil type de la personne reçue en 
entretien conseil

Une 
femme • 76%

30 à 44 ans • 51%

De niveau V • 40%

Demandeur 
d’emploi • 76%



Dossiers déposés et dossiers 
recevables

1290

1073
1196

11151063
985

Dossiers déposés Dossiers recevables

2011 2012 2013

* Manque donnée de la DIECCTE

*
*

*
*



Profil type de la 
personne ayant déposé 

un dossier VAEUne 
femme • 74%

30 à 44 
ans • 49%

De 
niveau V • 34%

Salariée • 53%



Passage devant le jury

720
791

866

2011 2012 2013



Caractéristiques des personnes 
passées devant un jury

19%

81%

21%

79%

20%

80%

Hommes Femmes

2011 2012 2013

2%

38%

22%

39%

4%

37%

28%
31%

3%

37%

30% 30%

I et II III IV V
2011 2012 2013

Sexe Niveau des formations visées



Résultats de validation

448

183

89

499

191

101

562

206

98

Validations totales Validations partielles Refus de validation

2011 2012 2013



Proportion d’hommes et de femmes 
ayant obtenu une validation totale

Proportion d’hommes et de femmes 
ayant obtenu une validation partielle

23% 77%

15% 85%

Les femmes sont plus 
nombreuses à obtenir une 
certification…



79%

59%
72%

60%
68% 64%

15%

28%
19%

26%
20% 25%

8% 13% 9% 14% 12% 11%

HO MME F EMME HO MME F EMME HO MME F EMME

Validation totale Validation partielle Refus de validation
2011 2012 2013



72%
61%

18%
26%

10% 13%

Hommes Femmes
Validations totales Validations partielles Refus de validation

… Cependant, 
lorsque les 
hommes 
passent devant 
le jury, ils 
réussissent 
mieux. 



Diplômes les plus demandés 
(passage devant le jury)

2011

BTS ASSISTANT DE GESTION DE PME-
PMI 

49

Diplôme d'Etat d'Aide Soignant 40

CAP PETITE ENFANCE 40

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de Vie 
Sociale

35

BTS ASSISTANT DE MANAGER 33

TP Assistant(e) de vie aux familles 32

BAC PRO SECRETARIAT 30

BTS SERVICES & PRESTATIONS DES 
SECTEURS SANITAIRE & SOCIAL

26

BTS COMPTABILITE & GESTION DES 
ORGANISATIONS 

24

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de 
Puériculture

19

…

TOTAL 720

2012

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de Vie 
Sociale

69

Diplôme d'Etat d'Aide Soignant 61

BTS Assistant de gestion PME PMI à 
Référentiel Commun Européen

41

BTS Assistant de Manager 38

CAP Petite Enfance 38

TP Assistante de vie aux familles 36

BTS Comptabilité et Gestion des 
Organisations

30

BAC Pro Secrétariat 29

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de 
Puériculture

25

BTS MANAGEMENT UNITES 
COMMERCIALES 

25

…

TOTAL 791

2013

Diplôme d'Etat d'Aide Soignant 55

BTS Assistant de Manager 52

BTS Assistant de gestion PME PMI à 
Référentiel Commun Européen

43

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de Vie 
Sociale 

43

BAC Pro Secrétariat 39

CAP Petite Enfance 31

BTS Comptabilité et Gestion des 
Organisations

29

BTS Management des Unités 
Commerciales

29

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de 
Puériculture

29

Diplôme d'Etat d'Aide Médico-
Psychologique

27

…
TOTAL 866



Diplômes les plus réussis 
(validation totale)

2011

CAP PETITE ENFANCE 36

TP Assistant(e) de vie aux familles 32

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de Vie 
Sociale 

30

Diplôme d'Etat d'Aide Soignant 21

BAC PRO SECRETARIAT 20

BTS COMPTABILITE & GESTION DES 
ORGANISATIONS 

17

TP Agent(e) de propreté et d'hygiène 15

BTS ASSISTANT DE GESTION DE PME-
PMI 

14

BTS ASSISTANT DE MANAGER 12

TP Vendeur spécialisé en magasin 12

…

TOTAL 448

2012

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de Vie 
Sociale 

56

TP Assistante de vie aux familles 34

Diplôme d'Etat d'Aide Soignant 33

CAP PETITE ENFANCE 30

BTS ASSISTANT DE MANAGER 22

BTS COMPTA&GEST. DES 
ORGANISATIONS 

17

BAC PRO SECRETARIAT 14

DEES 14

BTS ASSISTANT DE GESTION DE PME-
PMI  A REF. COMMUN EURO.

11

BTS MANAGEMENT UNITES 
COMMERCIALES 

11

…

TOTAL 499

2013

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de Vie 
Sociale

36

Diplôme d'Etat d'Aide Soignant 32

BAC Pro Secrétariat 27

CAP Petite Enfance 27

BTS Assistant de Manager 25

TP Assistant(e ) de Vie aux Familles 22

BAC Pro Commerce 18

CAP Maintenance et hygiène des 
locaux

17

BTS Assistant de gestion PME PMI à 
Référentiel Commun Européen

16

Diplôme d'Etat d'Auxiliaire de 
Puériculture 

16

…

TOTAL 562
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